I wrote again yesterday about myself, and about some reasons why I thought I could employ such poor talents as God has given me more usefully and suitably in Flanders than in Germany, but I am half sorry for having written. It would, perhaps, have been better to have committed the whole matter to God's providence and the will of superiors. Still I thought that there was nothing inconsistent with simple obedience in pointing out to a superior certain particulars and the exceptional circumstances of the subject matter. A superior, though he be in the place of God, cannot see all these things, but God, who does see all, disposes of them sweetly by means of superiors. Therefore as to myself, reverend father, I submit myself wholly and entirely to holy obedience. Decide as you like both what I am to do, when, and in what place or people I am to do it. Only this I beg, that in this life, brief and wretched as it is, in death and in the life to come I may ever be reckoned among the true and living members of the Society of Jesus. May He give me grace to live worthily of this Society, and long keep you in safety for His Church's sake and for ours.

Farewell, reverend father, and commend your son de Gouda most

specially to God, for he has most special need thereof. I respectfully salute Father Polanco, Father Salmeron, and Father Covillonio.

Mayence, 2 October 1562.

Your Reverence's unworthy son,

NICHOLAS DE GOUDA.

No. 42

FATHER DE GOUDA TO FATHER GENERAL  
LAYNEZ

Archives S.J., *Epistolae Germaniae*, vol. iii. fol. 121. Original.

[*n. d.*, probably Louvain, December 1562]

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi, etc.

SCRIPSI R. V. de negotio cuius gratia missus sum in Scotiam, ex Moguntia et Colonia, et quia minus commode scripto quam verbis coram omnia quae ad rem pertinent, explicari possunt, petii ut R. V. interrogaret duos illos Scotos nobiles M. Edmundum et M. Guilielmum, quorum alter me in Scotiam duxit, alter reduxit; qui ambo nunc iverunt in Urbem ut se Societati adiungerent et iam illos Tridenti R. V. adfuisse confido. Illi enim omnia plene referre possunt, ut deinde recte informetur Sua Sanctitas de statu illius regni, quod equidem vehementer optarem, nam bona spes est regnum illud posse reduci ad veram et orthodoxam fidem (ut alias latius scripsi), si modo Pontifex recte informatus ea praestare velit quae suis ad Reginam literis est pollicitus, et hoc obnixè precor R. V. (licet ipsa multum occupetur nunc Tridenti negotiis universalis Ecclesiae) ut particulare totius corporis membrum non exiguum, Scotia inquam, diligenter et calide commendetur Rmo. Cardinali Amulio et Summo Pontifici. Vellem etiam intelligere a R. V. quid hac in re a me sit praetermissum. Certe R. V. P. Natalis, cum a me audisset quid egissem in Scotia respondit, 'Bene est: imo, inquit, nimium egisti.' Quanquam alii forte aliter sentiant. Sane ipse M. Edmundus Scotus putavit necessarium esse ut ego ipse adirem Pontificem vel eius vicarium, ut plene de omnibus informetur Pontifex. Sed hoc rectius per ipsum Edmundum et eius cognatum M. Guilielmum Scotos fieri posse existimo. Est tamen hic Lovanii quidam M. Ninianus Scotus qui nobiscum venit ex Scotia, qui multo plura novit de statu Episcoporum et totius regni, quem optarem esse Romae, et fortasse haud aegre adduci posset ut eo proficis-

ceretur, praesertim si illi praevideretur de loco in Collegio Germanico vel simili. Est enim tenuis fortunae qui se ipsum alere non potest. Alioquin est vir doctus et pius, qui etiam, editis libellis, se in Scotia opposuit primario heretico qui nunc illic grassatur.

Accepi tribus abhinc diebus literas Episcopi Abardonensis<sup>1</sup> ad me datas, quas paucis abhinc diebus accepi, ad quem scripsi in Scotia (nam ipsum adire non licuit nec expediebat). Illas R. V. transmitto ut videat animam eius erga fidem, et omnes fere Episcopi eiusdem sunt animi, sed ob tyrannidem hereticorum nihil audent in hoc rerum statu, quo vident ipsam Reginam nihil posse. Quod autem dicit se scripturum Summo Pontifici ubi acceperit breve Apostolicum, sciat R. V. me illi copiam brevis transmisisse per M. Edmundum, sed ipsum originale relictum est in manu Reginae, quae noluit brevia illa a me tradi, propter periculum, sed ea in suam fidem recepit, ut Episcopis suo tempore traderentur. Alioquin ego ipse meis literis illi explicavi substantiam rei et multo plura. Scripsi etiam nuper me in Flandriam rediisse valetudinis recuperandae gratia, quanquam mecum dubitarem et cum adhuc essem Moguntiae, an mihi esset redeundum eo quod Pater Natalis, antequam in infirmitatem incidissem, iussisset me illuc expectare donec mihi per illum vel per V. R. significaretur quid mihi esset agendum, et hic scrupulus me magis torsit postquam discesseram, quanquam P. Lambertus, Rector Collegii Moguntini, putavit me libere posse redire ex ipsius medici consilio et verbis P. Natalis ad ipsum dictis. Itaque R. V. quaeso aliquid de hac re scribat ad me. Si enim male sit actum, cupio me per Dei gratiam emendare et obedire in omnibus quaecunque iniunxerit R. V. Cuperem etiam intelligere quid actum sit in negotio Scotico, quod iterum atque iterum commendo R. V., ut semel bona illa Regina et multi cum ea Catholici liberentur a tyrannide illorum qui illic nunc impune grassantur hereticorum. Quod ad valetudinem meam attinet, multo nunc rectius valeo quam cum huc ex Germania redirem. De cetero me totum commendo R. V., prae omnibus paratus, Dei gratia, facere quicquid placuerit R. V., quem Dominus Iesus nobis et

<sup>1</sup> William Gordon.—Keith, *Catalogue*, p. 122.

Ecclesiae Suae diu servet incolumem. Saluto reverenter Reverendos Patres P. Salmeron et P. Polanco et eorum precibus me humiliter commendo. R. V. servus indignus.

NICOLAUS GAUDANUS.

Cum has vellem obsignare, venit ad me Scotus ille Ninianus, cuius supra memini, dicens Cancellarium Regni Scotiae, Comitem de Huntle, ad quem misi una cum meis literis breve Apostolicum, et a quo fortius expectavi responsum, interfectum esse et filium eius secundo genitum obtruncatum a fratre Reginae bastardo heretico, et res illic valde perturbatas esse.<sup>1</sup>